A Romanos amicitiae ac subjectionis pignus reti-
rent.

53. Sic igitur Occidentis rebus constitutis, inque
eum modum per anarchiam laborantibus ac per-
turbatis, arrepta Agareni Carthaginenses occasione
conjunctis viribus expeditionem suscipiunt; crea-
tisque ducibus Soldano, Sambano et Chalphuso,
qui longe militia bellicæque rei experientia tribul-
bus reliquis præstare existimabantur, sex supra
triginta naves in Dalmatiam miserunt, quibus Dal-
matarum plures urbes captæ sunt, Butonia, Rosa
et inferius Decaternu. Sic cum secundis auris res
hostibus succederent, ad ipsam venerunt totius
gentis metropolim, quam Ragusium vocant, eam-
que ad longum tempus circumsederunt. Haud ta-
men facile expugnare potuerunt, iis qui intra mœ-
nia erant magno animo concertantibus, quippe
quibus pro anima, ut aiunt, cursus agigaretur. Dum
itaque Ragusini pro temporis diuturnitate malis
conficerentur atque ad incitas redacti essent, lega-
tos ad imperatorem mittunt, necessitatis angustiis
pressi; quanquam non nesciebant, aliis potius re-
bus eum distineri, suppliciter rogantes ut ipsorum
misertus eis vindex foret, ac tueretur qui jamjam
in infidelium Christumque negantium potestatem
essent redigendi. Nondum legati in urbem venerant,
sed in itinere adhuc subsistebant, cum ignavus
malusque imperator in humanis esse desiit, **290**
rerumque summa ad vigilem sobriumque curatorem
Basilium per ejus excessum transivit; qui antea
quoque ægre ferebat atque animo angebatur:
tuncque legatis diligenter auditis, suavis
vulnera eorum mala ducens, quos ejusdem fidei
fœdera sociarent, in auxiliorum apparatu erat,
quæ supplicibus mittenda destinabat; instructaque
centum navium classis, cunctisque rite apparatis,
singularis prudentiæ virum experientiaque supra
vulgi usum præditum deligit, Nicetam patricium
cognomento Oorypham, rei navalis drungarium,
quem velut fulmen cuncta amburens ac prosternens
in hostes immitteret. Agareni ut missos ad impe-
ratorem legatos auxilia rogatos ex profugis ac-
ceperunt, tum quod urbem brevi capiendam non
sperarent, tum quod mittendas ab imperatore
subsidio copias formidarent, obsidionem dirimunt;
indeque solventes atque in Italiam (cui nunc Lon-
gobardia nomen est) transmittentes Barensen ar-
cem expugnarunt; ibique habitantes cum vicini-
oribus quotidie ingruerent ac remotiora tentarent
semperque ditioni suæ aliquid adjicerent, omnem
Lengobardiam adusque præcelsa quondam prope
gloria Romam subegerunt. Atque in hunc modum
se res Occidentis habebant.

πᾶσαν τὴν Λαγοβαρδίαν ἔχρι καὶ αὐτῆς σχεδὸν τῆς
πρὸς μεγαλοδόξου Ῥώμης ἐκράτησαν. Καὶ εἶχε μὲν οὕτω ταῦτα.

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁰ Δεκάτορα P. ⁸¹ ὑπὸ A. ⁸² ἐπιτηρόληται: AP. ⁸³ ὑποχειρίους P. ⁸⁴ Ῥαούσιων infra. ⁸⁵ ἐπαναστεύουσι A.

291 54. Quod ita Dalmatarum auxiliis a Romanis gestum erat, videntes, quas paulo superius memoravi nationes, Chrobatum nimirum et Serbli et reliqui, ejusque qui tum rerum potiretur æquitatem in omnibusque justitiam et virtutem audientes, beneque subesse quam periculose ausuque temerario præesse ac imperare pluri facientes, operam adhibent ut ad pristinum redeant dominatum iterumque Romanis serviant. Quare et ipsi oratores mittunt ad imperatorem, tum scilicet qui eadem ipsa integraque religione defecerant, tum qui excussa prima sua servitute ipsi sponte baptismum prorsus ejuraverant; quamque utiles quandoque Romanis exstitissent opportune memorantes, rogantesque humanissimo Romanæ potentiae Jugo ac illius ductori rectorique subijci. Horum votis ac petitioni, ut quæ niti ratione viderentur, se facilem præbens Imperator (quippe qui etiam antea pro illis animi angeretur atque doleret, velut ditionis suæ non modica accisa parte raptaque ac discepta) placide, quemadmodum humanissimus pater filium qui stulte imperium detreclat ductusque pœnitentia redierat, ipse quoque istos admisit atque recepit; ac statim cum illis sacerdotes suoque nomine delegatum hominem misit, ut ante alia ab ipso animarum periculo eos eriperet ac pristinæ fidei restitueret, atque ex delictis, quæ vel ignorantia **292** vel dementia ac temeritate contraxerant, liberaret. Peracto autem religioso istiusmodi opere, cunctisque divino baptismate impartitis atque Romanorum fascibus inclinatis, hac parte redintegratus est imperatoris principatus, cunctis humanissima ejus jussione ex suis ejusdemque gentis hominibus, magistratus rectoresque, qui illis imperio præsent, accipientibus. Non enim ille magistratus illis præpositos venales habuit, ut inde easque ratione, qui plus darent exque subditis amplius meterent, illis præficeret; sed qui ab eis ipsis electi essent ac velut suffragio creati, tanquam arbitros magistratus paternaque benevolentia eos prosecuturos, eis pro imperio præesse prudenter constituit. Atque hæc quidem ita se habuere.

55. Quod vero barbari, qui sic neglecto segniterque administrato imperio in Romanam ditionem trajecerant pulsique Ragusio fuerant, uti jam dictum est, adhuc in Italia fixo pede continue eam incursabant direque desolabant, centum quinquaginta munitis oppidis, qua spontanea ditione qua obsidione vique in potestatem suam redactis, audiens imperator valde animo discruciabatur; horumque sollicitudine invigilans modum quærebat, quo facile vel hostes penitus fundere liceret vel a Romana saltem procul ditione abigere ac propellere. Jam itaque quæ **293** ante Ragusinorum causa gentisque omnis Dalmatarum missæ fuerant copia, Niceta Oorypha patricio ductore, ut supra di-